
terça-feira, 2 de novembro de 2010 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 120 (207) – 41

Sapientiae”, sito à Rua Marquês de Paranaguá, 111, Consolação, 
Capital.

Artigo 2º - No interior do referido imóvel, as edificações pro-
tegidas pelo dispositivo de tombamento são aquelas que consti-
tuem o núcleo original da sua ocupação, projetado por Rino Levi. 
Ou seja, bloco do auditório (1), bloco do antigo pensionato (2), 
bloco destinado ao ensino (3) e pátio interno (4), identificadas, 
numericamente, na planta cadastral GEGRAN em anexo.

Artigo 3º - Os imóveis situados no entorno do bem tombado 
ficam isentos de restrições. Assim, nos termos do Decreto nº. 
48.137/2003, eventuais obras ou reformas nesses imóveis inde-
pendem de qualquer aprovação ou licença do CONDEPHAAT.

Artigo 4º - Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio His-
tórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado autorizado 
a inscrever no Livro do Tombo Histórico e das Artes, o bem em 
referência, para os devidos e legais efeitos.

Artigo 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

de Serviço de Comissaria - Prazo contratual: Início em 01/09/10 e 
término em 31/08/11 - Data da assinatura: 01/09/10 - Aeroporto: 
Ribeirão Preto - SP.

Termos de Alterações Contratuais
Termo 1º - Contrato ACOM/ 079/10 - Contratante: DAESP - 

Contratado: João Machado Junior - ME - Processo: 277/71 - Pro-
visória: 222 - Objeto: Retificação da Data da Assinatura - Data 
da assinatura: 20/10/10 - Aeroporto: São José do Rio Preto - SP.

Termo 1º - Contrato ACOM/051/09 - Contratante: DAESP 
- Contratado: PLUS Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo 
Ltda. - Processo: 046/04 - Provisória: 57 - Objeto: Alteração 
nos campos nºs 17, 18, e 20 do Contrato - Data da assinatura: 
28/07/10 - Aeroporto: Bauru/Arealva - SP.

Termo 1º - Contrato ACOM/001/03 - Contratante: DAESP 
- Contratado: Aeroclube Politécnico de Planadores. - Processo: 
0439/72 - Provisória: 024 - Objeto: Alteração das Cláusulas 
Terceira e Sexta do Contrato. - Data da assinatura: 30/09/10 - 
Aeroporto: Jundiaí - SP.

Termo 4º - Contrato ACOM/038/05 - Contratante: DAESP 
- Contratado: Maria Aparecida Pereira Conceição Comércio de 
Revistas - ME - Processo: 0278/71 - Provisória: 187 - Objeto: 
Prorrogação do Prazo Contratual - Data da assinatura: 13/10/10 
- Aeroporto: Ribeirão Preto - SP.

Termo 10º - Contrato ACOM/014/03 - Contratante: DAESP 
- Contratado: Petro Sapper Plus - Comércio de Combustível e 
Lubrificantes Ltda. - Processo: 263/71 - Provisória: 27 - Objeto: 
Prorrogação do Prazo Contratual e Alteração no Campo 21 do 
Contrato - Data da assinatura: 27/09/10 - Aeroporto: Bauru - SP.

Termo 10º - Contrato ACOM/015/03 - Contratante: DAESP 
- Contratado: Petro Sapper Plus - Comércio de Combustível e 
Lubrificantes Ltda. - Processo: 263/71 - Provisória: 28 - Objeto: 
Prorrogação do Prazo Contratual e Alteração no Campo 21 do 
Contrato - Data da assinatura: 27/09/10 - Aeroporto: Bauru - SP.

Termos de Rescisões Bilaterais
Contrato ACOM/093/01 - Contratante: DAESP - Contratado: 

Gran Chef Catering Refeições Ltda. - EPP - Rescisão: á partir de 
31/08/2010 - Aeroporto: Ribeirão Preto - SP. (Processo 0278/71 - 
Provisória 126) - Data da assinatura: 31/08/2010.

Contrato: ACOM/052/00 - Contratante: DAESP - Contratado: 
Eduardo Aguiar Borges Ribeiro - Rescisão: à partir de 01/10/10 
- Aeroporto: Araçatuba - SP. (Processo 0294/71 - Provisória 23) - 
Data da assinatura: 30/09/10.

Contrato: ACOM/050/00 - Contratante: DAESP - Contratado: 
Geraldo Perri de Moraes. - Rescisão: à partir de 01/10/10 - Aero-
porto: Araçatuba - SP. (Processo 0294/71 - Provisória 23) - Data 
da assinatura: 30/09/10.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

Extratos de Contratos
Edital - nº 080/2010-DAESP
Processo - nº 054/2010-DAESP
Modalidade - Processo de Dispensa de Licitação
Contrato - nº 040/2010-DAESP
Contratante - DAESP
Contratada - Ntelligeo Soluções Ambientais Ltda - ME
Objeto - A Contratada obriga-se a executar serviços de 

engenharia para readequação do poço tubular profundo 01, de 
abastecimento de água, com obtenção de outorga, no Aeroporto 
Estadual de Presidente Prudente – SP

Valor do Contrato - R$ 13.775,00
Caução - R$ 688,75
Recursos - U.O. 16056 – Programa de Trabalho: 

26.781.1607.1110.0000 Fonte de Recurso: 001001001 - Nature-
za da Despesa: 4.4.90.51.30, do respectivo orçamento

Prazo - 45 dias
Assinatura - 29/10/2010
Edital - nº 007/2010
Processo - nº 054/2010-DAESP
Modalidade - Pregão Eletrônico
Contrato - nº 049/2010-DAESP
Contratante - DAESP
Contratada - Giovane Lemos da Silva - ME
Objeto - A Contratação de Empresa Especializada Para 

Fornecimento de Sistema de Antivírus em Ambiente Corporativo 
Para 4 (quatro) Servidores de Rede e 166 Estações de Trabalho 
do DAESP

Valor do Contrato - R$.13.613,00
Recursos - UO.16056, PT. 26781160749140000, Fonte 

005003103, ND. 33903912 dos respectivos orçamentos
Prazo - 12 (doze) meses
Assinatura - 29/10/2010
Termo de Aditamento e Prorrogação de Contrato
Processo - nº 023/2007-DAESP
Contrato - nº 06/2007-DAESP
Termo - 7º
Contratante - DAESP
Contratada - Aeropark Serviços Ltda.
OBJETO - Acréscimo de serviço e correção do valor da 

garantia
Valor do termo - R$ 264.329,08
Valor total do contrato - R$ 10.875.491,70
Valor mensal - R$ 300.669,94
Caução - R$ 176.253,73,
Recursos - UO.16.056 - PT 26.781.1607.4.914.0000 - ele-

mento 3.3.90.39.99, do respectivo orçamento.
Assinatura -29/10/2010

Cultura
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SC-68, de 10-8-2010

Dispõe sobre o tombamento do prédio do antigo 
Instituto de Filosofia, Ciências e Letras “Sedes 
Sapientiae”, situado à Rua Marquês de Paranaguá, 
nº. 111, São Paulo – Capital

O Secretário da Cultura, nos termos do artigo 1º do Decreto 
Estadual 13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134 a 
149 permanecem em vigor por força do artigo 158 do Decreto 
50.941, de 05 de julho de 2006, com exceção do artigo 137, cuja 
redação foi alterada pelo Decreto 48.137, de 07 de outubro de 
2003, e considerando:

A relevância que a obra de Rino Levi alcançou no cenário 
nacional e internacional pela interpretação particular dos princí-
pios do racionalismo e da arquitetura moderna brasileira;

A solução arquitetônica para edifícios vocacionados para 
o ensino e alojamento de alunos, interligados por marquise de 
concreto com sua forma característica, que incorporam soluções 
pioneiras de tratamento de fachadas, proteção à insolação e 
pátios internos, temas que foram desenvolvidos ao longo de 
toda a obra de Rino Levi;

A importância histórica do “Sedes Sapientiae” para a 
história da educação da cidade de São Paulo, cujo Instituto 
foi viabilizado pela iniciativa das cônegas de Santo Agostinho, 
responsáveis pela construção do Colégio Des Oiseaux, voltado 
para a educação feminina. Nesse mesmo local, a ordem religiosa 
fundou, em 1933, o Instituto Superior de Filosofia, Ciências e 
Letras “Sedes Sapientiae”, a fim de possibilitar a continuidade 
dos estudos de suas alunas, sobretudo no que diz respeito à 
investigação científica e histórica;

Resolve:
Artigo 1º - Fica tombado como bem cultural de interesse 

artístico, urbanístico, paisagístico, histórico e turístico, o pré-
dio do antigo Instituto de Filosofia, Ciências e Letras “Sedes 

Comunicados
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo torna público que requereu Licença Prévia, junto 

a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - Cetesb, para a Unidade relacionada abaixo:
Hospital Auxiliar de Suzano
Rua Prudente de Morais 2200 - Vila Amorim – São Paulo/SP
Processo: 26/01236/10.
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados que se encontram à sua disposição, a partir desta data no Serviço de 

Compras do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo à Rua Ovídio Pires de Campos, 225, as 
seguintes Notas de Empenho, que deverão ser retiradas no prazo de 5 dias úteis sob pena de se sujeitar a adjudicatária as sanções 
por descumprimento das obrigações:

Modalidade Processo Empenho Empresa

Pregão 05956/2009 10NE07661 Antibioticos do Brasil Ltda
Dispensa de Lici 06908/2010 10NE07718 Astrazeneca do Brasil Ltda
Dispensa de Lici 06552/2010 10NE07662 Auto Mecanica Gerocar Ltda - Me
Dispensa de Lici 06552/2010 10NE07663 Auto Mecanica Gerocar Ltda - Me
Pregão 09067/2009 10NE07657 Becton Dickinson Industria Cirurgicas Ltda
Pregão 06748/2009 10NE07708 Becton Dickinson Industria Cirurgicas Ltda
Pregão 03579/2010 10NE07720 Biotronik Comercial Médica Ltda
Pregão 06584/2010 10NE07711 Blausiegel Ind e Com Ltda
Pregão 03208/2010 10NE07684 Boston Scientific do Brasil Ltda Repres de Mat. Cir e Hospitalares Ltda
Pregão 05334/2010 10NE07682 Cirurgica Fernandes Com e Repres. de Mat. Cir e Hospitalares Ltda
Pregão 01052/2010 10NE07727 Cirurgica Fernandes Com e Repres. de Mat. Cir e Hospitalares Ltda
Pregão 09266/2009 10NE07706 Cirurgica Fernandes Com e Repres. de Mat. Cir e Hospitalares Ltda
Dispensa de Lici 06551/2010 10NE07666 Cirurgica Mafra Ltda
Pregão 03320/2010 10NE07716 Comercial Campos Comercio de Uniformes em Geral Ltda Me
Pregão 03320/2010 10NE07717 Confecções Gigantex Ltda
Pregão 03579/2010 10NE07721 Cotação Com. Repres. Importação e Exportação Ltda.
Pregão 05334/2010 10NE07683 CRC Centro Ref Comercio de Produtos Hospitalares Ltda - EPP
Pregão 09070/2009 10NE07719 Diagnostica Sao Paulo Produtos Equipamentos para Laboratorios Ltda
Pregão 07830/2009 10NE07734 Dimaci/SP Material Cirurgico Ltda
Inexigível 06358/2010 10NE07650 E Tamussino & Cia Ltda
Pregão 03881/2010 10NE07656 Eleven Comercial Informatica Ltda Me
Pregão 06598/2010 10NE07709 Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.
Pregão 08927/2009 10NE07660 Fresenius Kabi Brasil Ltda
Dispensa de Lici 06528/2010 10NE07681 Fundação do Desenvolvimento Administrativo - Fundap
Dispensa de Lici 06553/2010 10NE07668 Galassi Materiais Eletricos Ltda
Pregão 09415/2009 10NE07707 Genese Produtos Diagnosticos Ltda
Pregão 01407/2010 10NE07672 Gouveia & Rodrigues Grafica e Editora Ltda - Me
Pregão 04743/2009 10NE07680 Grandesc Materiais Hospitalares e Medicamentos Ltda
Pregão 06903/2009 10NE07702 Helio Massaki Totizawa Me
Pregão 09626/2009 10NE07659 Hosp Log Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Dispensa de Lici 06551/2010 10NE07667 Hosp Log Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão 00071/2010 10NE07731 Hosp Log Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão 05516/2009 10NE07732 Hosp Log Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Pregão 03579/2010 10NE07722 HP Bioproteses Ltda
Pregão 03389/2010 10NE07676 IBF Industria Brasileira de Filmes Ltda
Pregão 00765/2010 10NE07658 Intercontinental Medical Importação e Exportação Ltda
Dispensa de Lici 06551/2010 10NE07665 Interlab Farmaceutica Ltda
Pregão 01763/2010 10NE07705 Interlabel Comercio de Etiquetas e Rotulos Ltda Me
Pregão 03881/2010 10NE07655 J & Fungaro Materiais de Construçao Ltda - EPP
Pregão 08792/2009 10NE07730 Janssen Cilag Farmaceutica Ltda.
Pregão 06600/2010 10NE07700 Laboratorios Pfizer Ltda
Pregão 01622/2010 10NE07714 Libema Produtos Hospitalares Ltda. - EPP
Pregão 03579/2010 10NE07723 Mallinckrodt do Brasil Ltda
Pregão 01052/2010 10NE07726 Medi Globe Brasil Ltda
Pregão 03579/2010 10NE07724 Medtronic Comercial Ltda
Pregão 01052/2010 10NE07728 Medtronic Comercial Ltda
Pregão 06069/2009 10NE07694 Merck Sharp & Dohme Farmaceutica Ltda
Pregão 08887/2008 10NE07710 ML Comercio e Importação de Materiais Medico Hospitalar Ltda - EPP
Dispensa de Lici 06915/2010 10NE07692 Mogami Importação e Exportação Ltda
Dispensa de Lici 06551/2010 10NE07664 Novartis Biociencias S/A
Dispensa de Lici 06913/2010 10NE07697 PH Distribuidora Se Produtos Hospitalares Ltda
Pregão 00086/2009 10NE07733 PH Distribuidora Se Produtos Hospitalares Ltda
Inexigível 04882/2010 10NE07696 Philips Medical Systems Ltda
Inexigível 06545/2010 10NE07698 Philips Medical Systems Ltda
Pregão 03579/2010 10NE07725 Plantao Medico Empreendimentos Ltda
Pregão 02587/2010 10NE07715 Politec Importação e Comercio Ltda
Dispensa de Lici 06583/2010 10NE07670 Pontual Comercial Ltda
Pregão 06585/2010 10NE07699 Produtos Roche Quimicos e Farmaceutico S/A
Inexigível 06392/2010 10NE07651 Roche Diagnostica Brasil Ltda
Pregão 09487/2008 10NE07729 Siemens Healthcare Diagnósticos Ltda
Dispensa de Lici 06571/2010 10NE07712 Spectrun Bio Engenharia Medica Hospitalar
Pregão 01617/2010 10NE07671 Vanderley Pereira da Silva Papeis
Pregão 04662/2010 10NE07654 Vibel Comercial Ltda - Me
Dispensa de Lici 06553/2010 10NE07669 Viviane Bezerra Ito de Souza - EPP
Pregão 01178/2010 10NE07703 Zello Industria Grafica Ltda

Extrato de Aditamento de Prorrogação
Processo: 2643/2007
Termo de Comodato: 3º
Contratante: Hospital das Clínicas da FMUSP
Contratada: Consigaz Distribuidara de Gas Ltda
Vigência: 12 meses, a partir de 28/11/2010
Parecer: 729/2010 – Área de Consultoria Jurídica
Assinatura: 25/10/2010
(Republicado por ter saído com incorreções)
Extrato de Reajuste
Processo: 2281/2008
Contratante: Hospital das Clínicas da FMUSP
Contratada: Fundação do Desenvolvimento Administrativo 

- Fundap
Índice IPC-Fipe, conforme Decreto - 48.326/03 e Resolução 

CC-79 de 12/12/2003.
Variação do Período: 4,68%
Valor mensal reajustado a partir de agosto/2010 é de R$ 

56,70, sendo R$ 56,42 por estagiário e R$ 0,28 relativo ao 
prêmio de seguro de acidentes pessoais.

Transportes
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

Despachos do Diretor de Procedimentos e Logística, 
de 1º-11-2010
Protocolado nº 158.558/10 – Mauricio Ferraz Pinto. O 

Diretor de Procedimentos e Logística faz saber que, a Comissão 
de Transporte coletivo deliberou no sentido do não provimento 
ao Recurso interposto, mantendo-se, por conseguinte, as pena-
lidades impostas.

Protocolado nº 158.556/10 – Agnalda Cruz Cermonezzi 
Locadora de Veículos Ltda - ME. O Diretor de Procedimentos 
e Logística faz saber que, a Comissão de Transporte Coletivo 
deliberou no sentido do provimento ao Recurso interposto, 
cancelando-se, por conseguinte, as penalidades impostas.

Protocolado nº 163.123/10 – Daytona Vans Rent a Car. O 
Diretor de Procedimentos e Logística faz saber que, a Comissão 
de Transporte Coletivo deliberou no sentido do não provimento 
ao Recurso interposto, mantendo-se, por conseguinte, as pena-
lidades impostas.

Protocolado nº 155.467/10 – Transportes Cidade Paraizo 
Ltda. O Diretor de Procedimentos e Logística faz saber que, a 
Comissão de Transporte Coletivo deliberou no sentido do não 
provimento ao Recurso interposto, mantendo-se, por conseguin-
te, as penalidades impostas.

Protocolado nº 155.468/10 – Transportes Cidade Paraizo 
Ltda. O Diretor de Procedimentos e Logística faz saber que, a 
Comissão de Transporte Coletivo deliberou no sentido do não 
provimento ao Recurso interposto, mantendo-se, por conseguin-
te, as penalidades impostas.

Protocolado nº 155.470/10 – Transportes Cidade Paraizo 
Ltda. O Diretor de Procedimentos e Logística faz saber que, a 
Comissão de Transporte Coletivo deliberou no sentido do não 
provimento ao Recurso interposto, mantendo-se, por conseguin-
te, as penalidades impostas.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES

DIVISÃO REGIONAL - DR.9
Despacho do Diretor Regional, de 18-10-2010
Expediente 012220/17/DR.09/2010 - Interessado: Joriam 

Oscar Calisto. Concedendo autorização, a título precário, para 
instalação de uma barraca para venda de produtos hortifru-
tigranjeiros, com base no item 2.3 da Seção 3.09 - Atividades 
Gerais – Autorizações e Concessões do Manual de Normas 
do DER, na SP-320, KM 620+750m, lado esquerdo, trecho Três 
Fronteiras – Santa Fé do Sul, para o período de 2 anos a contar 
de 19-10-2010 a 18-10-2012.

DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

Despachos do Superintendente, de 1º-11-2010
Encerrando, a partir de 15-10-10:
o Contrato ACOM/072/02, celebrado com o Concessionário 

Markplan - Marketing, Planejamento e Propaganda Ltda., CNPJ 
61.013.397/0001-40, com endereço na Rua Comendador Eduar-
do Saccab, 215 - Brooklin - Cep: 04601-070 na Cidade de São 
Paulo - SP, representada por José Oliveira Sobrinho e Luiz Carlos 
Fantini cuja finalidade é publicidade de terceiros no Aeroporto 
de Marília;

o Contrato ACOM/073/02, celebrado com o Concessionário 
Markplan, Marketing, Planejamento e Propaganda Ltda. CNPJ 
61.013.397/0001-40, com endereço na Rua Comendador Edu-
ardo Saccab, 215 - Brooklin - Cep: 04601-070 na Cidade de São 
Paulo - SP, representada por José Oliveira Sobrinho e Luiz Carlos 
Fantini cuja finalidade é publicidade de terceiros no Aeroporto 
de Presidente Prudente.

Extratos de Contratos
Contrato: ACOM/018/10 - Contratante: DAESP - Contratado: 

Rita de Cássia Conceição Cabrera Lanchonete - EPP - Processo: 
0278/71 - Provisória: 211 - Valor Mensal: R$ 3.000,00 - Finalida-
de: Exploração de Bar e Lanchonete - Prazo contratual: Início em 
04/10/10 e término em 03/01/12 - Data da assinatura: 13/10/10 
- Aeroporto: Ribeirão Preto - SP.

Contrato: ACOM/084/10 - Contratante: DAESP - Contratado: 
Eduardo Aguiar Borges Ribeiro - Processo: 294/71 - Provisória: 
176 - Valor Mensal: R$ 513,30 - Finalidade: Uma vaga para abri-
go de aeronave própria - Prazo contratual: Início em 01/10/10 e 
término em 30/09/11 - Data da assinatura: 30/09/10 - Aeroporto: 
Araçatuba - SP.

Contrato: ACOM/085/10 - Contratante: DAESP - Contratado: 
Geraldo Perri de Moraes - Processo: 294/71 - Provisória: 173 - 
Valor Mensal: R$ 513,30 - Finalidade: Uma vaga para abrigo 
de aeronave própria - Prazo contratual: Início em 01/10/10 e 
término em 30/09/11 - Data da assinatura: 30/09/10 - Aeroporto: 
Araçatuba - SP.

Contrato: ACOM/086/10 - Contratante: DAESP - Contratado: 
Gran Chef Catering Refeições Ltda. - EPP - Processo: 278/71 - 
Provisória: 233 - Valor Mensal: R$ 800,00 - Finalidade: Prestação 

Despacho do Secretário, de 1º-11-2010
Processo SC 92673/2010.
Interessado: Maria Cecília Galvão de Paula Leite.
Assunto: Participação de servidor no XVII Congresso Nacio-

nal de Cerimonial e Protocolo.
Observadas as normas do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 

e alterações posteriores, e combinado com a Lei Estadual 
6.544/89, ratifico a inexigibilidade da licitação declarada com 
apoio nas disposições do artigo 25 inciso II, da norma legal 
em apreço a fim de que se contrate o Comitê Nacional de 
Cerimonial Público, objetivando participação de servidor no XVII 
Congresso Nacional de Cerimonial e protocolo, a ser realizado 
no período de 03 a 05-11-2010.

UNIDADE DE FORMAÇÃO CULTURAL

FÁBRICAS DE CULTURA

Extratos de Contratos
Processo SC 121.870/2009 (antigo 812/2008).
Contrato 53/2008.
Assunto: Contratação de Help Desk II para implantação e 

execução do Programa Fábricas de Cultura.
Observada a Cláusula Terceira - do Parágrafo Único do

Contrato 53/2008, o valor mensal será reajustado anualmente, 
pela variação do IPC-FIPE, Índice de Preços ao Consumidor, nos 
termos do Decreto 48.326 de 12/12/03 e Resolução CC-79 da 
mesma data, a partir de agosto de 2010. Índice do reajuste: 
4,36%.

Processo SC 121.813/2009 (antigo 778/2008)
Contrato 50/2008
Assunto: Contratação de Consultor Programático de Leitura 

para implantação e execução do Programa Fábricas de Cultura
Observada a Cláusula Terceira - do Parágrafo Único do 

Contrato 50/2008, o valor mensal será reajustado anualmente, 
pela variação do IPC-FIPE, Índice de Preços ao Consumidor, nos 
termos do Decreto 48.326 de 12/12/03 e Resolução CC-79 da 
mesma data, a partir de agosto de 2010.

Índice do reajuste: 4,36%.
Processo SC: 151/2009
Contrato nº 29/2009
Contratante: Estado de São Paulo, por sua Secretaria da 

Cultura
Contratado: Simétrica Engenharia Ltda.
Objeto: Execução de Obras e Serviços do Centro Fábricas de 

Cultura Vila Curuçá
Vigência: O presente contrato vigorará por 22 meses e 15 

dias, contados da data de sua assinatura.
UGE: 120110 - PTRES: 120126 - Programa de Trabalho: 

13.392.1207.18880000
Valor: R$ 9.750.357,06
Data de Assinatura: 14-7-2009.
(Republicado por ter saído com incorreções.)

Desenvolvimento
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

Portaria Ceeteps 571, de 29-10-2010
A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educa-

ção Tecnológica Paula Souza, expede a presente Portaria:
Artigo 1º - Ficam designados, nos termos do artigo 51 da Lei 

Federal 8666/93, os servidores, NELSON FRANCISCO ESTEVAM 
– RG 13.364.516, LUIZ ANTONIO BRONDI DE CARVALHO - RG 
6.895.827, DENISE HELENA DOS SANTOS – RG 24.531.705-3 e 
DANILO RIBEIRO DE AGUIAR – RG 43.691.988-6 para constituí-
rem a Comissão Especial de Licitação para, obedecidos aos pro-
cedimentos legais, realizar a licitação que visa a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
NA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SUZANO, no município de 
SUZANO / SP.

Artigo 2º - Responderá pela Presidência o primeiro membro 
e, nos impedimentos legais, o segundo membro acima elencado.

Artigo 3º - Os membros da Comissão exercerão esta atribui-
ção sem prejuízo de suas respectivas funções e sem ônus para 
o Centro Paula Souza.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria Ceeteps 572, de 29-10-2010
A Diretora-Superintendente do Centro Estadual de Educa-

ção Tecnológica Paula Souza, expede a presente Portaria:
Artigo 1º - Ficam designados, nos termos do artigo 51 da Lei 

Federal 8666/93, os servidores, NELSON FRANCISCO ESTEVAM 
– RG 13.364.516, LUIZ ANTONIO BRONDI DE CARVALHO - RG 
6.895.827, DENISE HELENA DOS SANTOS – RG 24.531.705-3 
e DANILO RIBEIRO DE AGUIAR – RG 43.691.988-6 para cons-


